


Edição 2.794 - Ano 21 - 20 de fevereiro de 2024 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 03 - SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 04 - SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: I0AGMCUO-4XHFQHXB-QBTOOLCD-P1IX4IU3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Adm. O progresso continua. 
 

 

 

 

Av. Enock Canário, S/N – CEP: 48520-000 – Fone: (75) 3494-2139 
CNPJ 12.033.998/0001-00, CANUDOS - BAHIA 

Portaria SMS Nº. 003, de 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

                             “Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do  
Enfermeiro JOSÉ OSVALDO BARBOSA 
DE ALMEIDA, nomeação da Enfermeira 
RAFAELA OLIVEIRA MACEDO, e dá 
outras providencias”. 
 
 

 
A Diretora Administrativa do Hospital Municipal Genário Rabelo de Alcântara, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o cargo; 
 
Resolve: 
 
Art. 1º. - EXONERA o Enfermeiro JOSE OSVALDO BARBOSA DE ALMEIDA, Presidente do 

Núcleo de Segurança do Paciente, nomeado através da Portaria nº 004 de 02 de agosto de 2022. 
 
Art. 2º. - NOMEAR a Enfermeira RAFAELA OLIVEIRA MACEDO, para Presidente do Núcleo 

de Segurança do Paciente;  
 
Art. 3º. – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se pois, as disposições 

em contrário. 
 

 
 

  Registra-se, publique-se e Cumpra-se 
 
 

Washintom Luiz Ferreira Rocha 

Secretário Municipal de Saúde de Canudos - Bahia 
DECRETO nº. 005 de 01/01/2021 

Edição 2.794 - Ano 21 - 20 de fevereiro de 2024 - Página 3

PORTARIA 03 - SMS

Certificação Digital: I0AGMCUO-4XHFQHXB-QBTOOLCD-P1IX4IU3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Adm. O progresso continua. 

 

 

 

 

Av. Enock Canário, S/N – CEP: 48520-000 – Fone: (75) 3494-2139 
CNPJ 12.033.998/0001-00, CANUDOS - BAHIA 

Portaria SMS Nº. 004, de 20 de fevereiro de 2024. 
 

                               
Portaria de Nomeação  
do Núcleo de Segurança dos 
Pacientes  
 
 

 
A Diretora Administrativa do Hospital Municipal Genário Rabelo de Alcântara, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o cargo, NOMEIA e Constitui os Membros do Núcleo de Segurança dos Pacientes. 
 
 

Art. 1º. - Para Presidente: RAFAELA OLIVEIRA MACEDO 

 
Art. 1º. - Para Membros Executores: 
 
a) Médico: SAMUEL AMORIM NUNES 
b) Enfermeiro do NSP: RAFAELA OLIVEIRA MACEDO 
c) Enfermeiro: KATERUNE DE JESUS SANTOS 

 
Art. 2º. - Para Membros Consultores: 
 

a) Farmácia: GISLAINE NASCIMENTO SILVA ANDRADE 
b) Enfermeiro do NSP: RAFAELA OLIVEIRA MACEDO 
c) Médico do NSP: SAMUEL AMORIM NUNES 
d) Coordenador de Enfermagem: TIAGO CARDOSO PEIXINHO 
e) Coordenador de Nutrição: ELEILZA LIMA DOS SANTOS 

 
Art. 3º. - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se pois, as disposições 

em contrário. 
 

 
 

  Registra-se, publique-se e Cumpra-se 
 

 
 

Washintom Luiz Ferreira Rocha 

Secretário Municipal de Saúde de Canudos - Bahia 
DECRETO nº. 005 de 01/01/2021 

Edição 2.794 - Ano 21 - 20 de fevereiro de 2024 - Página 4

PORTARIA 04 - SMS

Certificação Digital: I0AGMCUO-4XHFQHXB-QBTOOLCD-P1IX4IU3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PORTARIA
	PORTARIA 03 - SMS
	PORTARIA 04 - SMS


		2024-02-20T16:11:37-0300




